dağlar, yaylalar, ovalar, hufreler”; “Bürkânlar ve hareket-i arz”; “Bahr-i muhitler ve

denizler, denizlerin derinliği ve amak-ı ebharda avarız, deniz suyunun terkibatı,

denizlerin sathında harekat, med ve cezirler, cereyanlar, denizlerde hayat-ı nebatiye ve

224 1330/1914-1915 tarihinde ilk baskısı yapılan eserin ikinci baskısı 1333/1917’de, dördüncü baskısı

1340/1924’de, beşinci baskısı 1926’da, altıncı baskısı ise 1928 tarihinde yapılmıştır. Üçüncü baskının

künye bilgilerine ulaşılamamıştır. Detaylı bilgi için bk.

akıl yürütmeye sevk etmekte ve üzerinde durulması gereken hususları göstermektedir.

Çocukların kolaylıkla anlayabileceği sade ve açık bir üslupla yazılan metin içerisinde

birçok resim, şekil ve harita bulunmaktadır.

3.1.1.8. Amerika ve Avustralya (İkinci Kısım)

İstanbul, 1333/1917, Matbaa-i Osmaniye, Neşreden: Tüccarzade İbrahim

Hilmi, 124, resimli

Eserin bilinen bir baskısı bulunmaktadır.

3.1.1.12. Çocuklara İlk Coğrafya Kıraatleri

İstanbul, 1341/1925, Matbaa-i Âmire, Neşreden: Tüccarzade İbrahim Hilmi,

142, resimli

Kitabın bilinen iki baskısı bulunmaktadır.241 İncelediğimiz ve künye bilgisi verdiğimiz

kitap birinci baskıya aittir.

Eserin kapağında “Müşahede, mülahaza, muhakeme esaslarına müstenid” ibaresi ile “İlk

başından geçen olaylar üzerinden kimi zaman da yazarın kendi ifadesi ile anlatılır.

Sözgelimi “Coğrafya Nedir?” başlığı altında sınıfta dünyanın şeklini, kendi etrafında ve

güneşin etrafında döndüğünü anlatan öğretmen, İhsan Efendi’yi ayağa kaldırarak bunları

250 Eserin birinci baskısı 1330/1914-1915 tarihinde yapılmış; ikinci baskısına tarih verilmemiş; üçüncü

baskısı1332/1916-1917’de ve dördüncü baskısı 1337/1921 tarihinde yapılmıştır. Detaylı bilgi için bk.

OCLT, 542; SÖK, 236.

Oldukça sade ve akıcı bir dille kaleme alınan metnin içerisinde Alman coğrafyacı

Alexander von Humboldt (öl. 1859) ile Carl Ritter’in (öl. 1859) resimleri dahil olmak

üzere elli adet resim, şekil ve harita bulunmaktadır.

3.1.1.21. Çocuklara Coğrafya Dersleri (Birinci Kısım): Müşahede, Mülahaza,

Muhakeme Esaslarına Müstenid

İstanbul, 1334/1918, Matbaa-i Osmaniye, Neşreden: İbrahim Hilmi, 75+1,

resimli

Eserin bilinen yedi baskısı bulunmaktadır. Ancak yapılan araştırmalarda kitabın ilk olarak

hangi yıllarda basıldığı tespit edilememiştir.254 İncelediğimiz ve yukarıda künye bilgisi

verdiğimiz kitap dördüncü baskıya aittir.

253 Faik Sabri Duran, Küçüklere Coğrafya Dersleri (İstanbul: Matbaa-i Orhaniye, 1920), 62.
254 Kitabın beşinci baskısı 1337/1921; yedinci baskısı 1926 yılında yapılmıştır. Detaylı bilgi için bk. SÖK,

237; OCLT, 542-543.

verdiğimiz eser sekizinci baskıya aittir.

Kitapta “1926 müfredat programına göre” ve “İlk mektep dördüncü sınıf” ibaresi yer alır.

Ayrıca “Mütehassıs Komisyonun Maarif Vekâleti Talim ve Terbiye Dairesinin 2/8/1927

tarihli ve 94 numaralı kararile kabul edilmiştir.” bilgisi mevcuttur.

265Kitabın beşinci baskısı 1340/1924; altıncı baskısı 1341/1925; yedinci baskısı 1926 tarihinde yapılmıştır.

Detaylı bilgi için bk. OCLT, 544; SÖK, 237.

Eserin bilinen üç baskısı bulunmaktadır.267 Yukarıda künye bilgisi verdiğimiz ve

incelediğimiz eser yeni baskıya aittir.

266 Faik Sabri Duran, Çocuklara Coğrafya Dersleri, Türkiye Coğrafyası (İstanbul: Marifet Matbaası,1928),

5.
267Kitabın birinci baskısı 1329-13311913/1914-1915/1916, diğer baskısı 1332/1916-1917yılında

yapılmıştır. Detaylı bilgi için bk. SÖK, 130; OCLT, 537.

Coğrafya Defterleri; Lise Dokuzuncu Seneye Mahsus: Amerika Ve Avustralya

İstanbul, 1331/1915, Kanaat Matbaası,16

Bu kitapçıklar “İhtar”, çeşitli dilsiz haritalar ve boş sayfalardan oluşmaktadır. Eserlerin

“İhtar” bölümü hepsinde benzerlik gösterdiğinden “Lise birinci devre birinci sınıf”ta yer

alan “İhtar” örnek olarak verilecektir.

Duran buradaöğrencilerin defterdeki haritaları tamamlamaları, öğretmenin tahtaya

gelmiştir. “Dünyada hiçbir mesele Almanya’nın ve Alman İmparatoru’nun müdahalesi

olmaksızın halledilemez.”283diyen yazarın Almanya’ya karşı büyük bir hayranlık

duyduğu açık bir şekilde görülmektedir.

3.1.4.2. Büyük Milletlerden İngilizler, Macarlar; “İki Konferans”

İstanbul, 1330/1914-1915, Kanaat Matbaası, “Konferans Kütübhanesi:4”, 77

Kitabın bilinen bir baskısı bulunmaktadır. Eser Duran’ın 9 Ağustos 1913 ve 18 Ağustos

1913 tarihlerinde Darülfünun konferans salonunda verdiği iki konferanstan oluşmaktadır.

Metin içerisinde iki bölüm yer almaktadır: Birinci bölüm “İngiltere ve İngilizler”

başlığını taşır. Burada Duran’ın 27 Temmuz 1329/9 Ağustos 1913 verdiği konferans,

“Macaristan ve Macarlar” başlıklı ikinci bölümde ise 5 Ağustos 1329/ 18 Ağustos 1913

tarihindeki konferansı bulunmaktadır.

Duran, kitabın birinci bölümünde İngiltere’nin ekonomik, sosyal, kültürel faaliyetleri ile

coğrafi yapısı gibi pek çok konu hakkında bilgi vermektedir. Ülkenin XVI. yüzyıldan

itibaren yaşadığı gelişmelere de değinen yazar bu gelişmelerin temelinde zirai, ticari ve

İstanbul, 1321/1905-1906, Hanımlara Mahsus Gazete Matbaası, “Hikayet

Müntehab Külliyatı; Birinci Hikaye”, 31

Eserin yazarı bilinmemektedir. Kapakta “Hanımlara Mahsus Gazete muharriri” ve

“Matbuat-ı Dahiliye İdare-i Aliyesinin tasdiki ile Hanımlara Mahsus Gazete’ye derc

edilmiştir.” ibaresi mevcuttur.

3.3.2.3. Köylü

İstanbul, 1322/1906-1907, Asır Matbaası, “Küçük Yeni Kütüphane aded:1”,

56

Yazarı Paul Charles de Kock’tur. Eserde “Maarif Nezareti Celilesinin 387 numara ve 22

Kanunun-ı Sani 322 tarihli ruhsatnamesiyle tab edilmiştir.” bilgisi bulunmaktadır.

3.3.2.4. Devr-i Âlem Pehlivanı Gaytan Faradel

İstanbul, 1322/1906-1907, Asır Matbaası, 64

Yazarı Paul Docuement’tir. Eserin kapağında “Matbuat-ı Dahiliye İdare-i Aliye

tasdikiyle “Musavver-i Terakki” gazetesine tefrika edildikten sonra kitap suretinde neşr

edilmiştir.” ibaresi yer alır.

3.3.2.5. Panayırcılar

İstanbul, 1323/1907-1908, Asır Matbaası, “Küçük Yeni Kütüphane aded:2”,

52

Yazarı Paul Charles de Kock’tur. Kitapta “Maarif Nezareti Celilesinin 17 Mart 323 tarihli

ruhsatnamesiyle tab edilmiştir.” bilgisi mevcuttur.

3.3.2.6. On Beş Yaşında Bir Kaptan

İstanbul, 1325/1909-1910, Asır Matbaası, 300

Yazarı Jules Verne’dir. Eserin kapağında “Maarif Nezareti Celilesinin ruhsatnamesiyle

tab edilmiştir.” bilgisi yer alır.

3.3.2.7.

İstanbul, 1326/1910-1911, Matbaa-i Kader, 223+1

Yazarı Issac’tır. Kitapta “On sekizinci asırda Avrupa- Cemahir-i müttefika-i Amerikanın

teşkili- Fransa ihtilal-i kebiri- Napolyon- Şark siyaseti- Müstemlekat muharabeleri” ve

“Tarih tekerrürden ibarettir. Bu cihetle mazi istikbal için bir ders ibret olmalıdır.”

Ek 20: Duran’ın Kitaplarının Listesi

Kitap adı Kitap Türü Basım Yılı Basım Yeri Yayın Evi Sayfa Sayısı

Coğrafya-yı Tabiî

Dersleri ve Menatık-ı

Kutbiye; Birinci

Kısım

Ders Kitabı
1330/1914-

1915
İstanbul

Matbaa-i

Hayriye
167+3

Çocuklara Coğrafya

Dersleri (İkinci

Kısım)

Ders Kitabı
1331/1914-

1915
İstanbul

Kanaat

Kütüphanesi

ve Matbaası

100

Avrupa Ders Kitabı

1329-1331/

1913/1914-

1915/1916

İstanbul

Kanaat

Kütüphane ve

Matbaası

433+3

Küçük Mekteplilere

Coğrafya Dersleri

(üçüncü ve dördüncü

kısım)

Ders Kitabı
1334/1915-

1916
İstanbul

Kanaat

Matbaası
172

Mufassal Coğrafya-yı

Tabii
Ders Kitabı

1331/1915-

1916
İstanbul

Artin

Asadoryan ve

Mahdumları

Matbaası

336

Osmanlı Coğrafya-yı

İktisadîsi
Ders Kitabı

1331/1915-

1916
İstanbul

Kanaat

Matbaası
311

Çocuklar İçin

Coğrafya Hikâyeleri
Ders Kitabı 1332/1916 İstanbul

Matbaa-i

Orhaniye
49

Çocuklara Coğrafya

Kıraatleri (Şakirdana

Mahsus)

Ders Kitabı 1332/1916 İstanbul
Matbaa-i

Âmire
110

Beş Kıta Coğrafyası Ders Kitabı
1332/1916-

1917
İstanbul

Matbaa-i

Âmire
176

Muhtasar Coğrafya-

yı Umumi (Devre-i

Âliye)

Ders Kitabı
1332/1916-

1917
İstanbul

Matbaa-i

Âmire
164

Osmanlı Coğrafya-yı

Tabii ve İktisadisi
Ders Kitabı 1333/1917 İstanbul

Kanaat

Matbaası
155+9

Asya, Asya-yı Şarki

Adaları, Afrika
Ders Kitabı

1330-1332/

1914/1915-

1916/1917

İstanbul

Kanaat

Kütüphane ve

Matbaası

Amerika ve

Avustralya (İkinci

Kısım)

Ders Kitabı 1333/1917 İstanbul
Matbaa-i

Osmaniye
124

Çocuklara Coğrafya

Dersleri (Birinci

Kısım)

Ders Kitabı 1334/1918 İstanbul
Matbaa-i

Osmaniye
75+1

Küçüklere Coğrafya

Dersleri (Üçüncü

Kısım)

Ders Kitabı 1336/1920 İstanbul
Matbaa-i

Orhaniye
64+1

Asya ve Afrika Ders Kitabı 1337/1921 İstanbul

Kanaat

Kütüphane ve

Matbaası

176

Yeni Avrupa

Coğrafyası
Ders Kitabı

1339-

1341/1920-

1923

İstanbul

Evkaf-ı

İslamiye

Matbaası

365+2

Yeni Asya Ders Kitabı 1341/1924 İstanbul

Kanaat

Kütüphane ve

Matbaası

456

Çocuklara İlk

Coğrafya Kıraatleri
Ders Kitabı 1341/1925 İstanbul

Matbaa-i

Âmire
142

Tabii Coğrafya

Dersleri ve Kutub

Memleketleri

Ders Kitabı 1926 İstanbul
Cumhuriyet

Matbaası
157+7

Beş Kıta Coğrafyası:

Şimali Amerika
Ders Kitabı 1926 İstanbul

Marifet

Matbaası
72+2

Beş Kıta Coğrafyası:

Cenubi Amerika ve

Okyanusya

Ders Kitabı 1926 İstanbul
Marifet

Ders Kitabı 1927 İstanbul 48

Coğrafya Defterleri;

Numara 5: Lise

birinci devre ikinci

sınıf

Ders Kitabı 1927 İstanbul Türk Matbaası 40+32+14

Coğrafya Defterleri;

Numara 6: Lise

birinci devre üçüncü

sınıf

Ders Kitabı İstanbul 63

Mekteplerde

Coğrafya Tedrisatı

Öğretmenler

e Kılavuz

Kitabı

1331/1915-

1916
İstanbul

Kanaat

Matbaası
44

Coğrafyada İlk Adım,

Devre-i Ûlâ

(Muallimlere

Mahsus)

Öğretmenler

e Kılavuz

Kitabı

1331/1915-

1916
İstanbul

Matbaa-i

Amire
142

Tahsil-i İbtidai’de

Coğrafya Tedrisatı

(Devre-i Aliye)

Öğretmenler

e Kılavuz

Kitabı

1332/1916-

1917
İstanbul

Matbaa-i

Amire
40

Coğrafya Ders

Hazırlıkları

Öğretmenler

e Kılavuz

Kitabı

1931 İstanbul
Kanaat

Kütüphanesi
75+5

İlk Atlas (İlk

Mekteplere Mahsus)
Atlas 1927 Londra

George Philip

and Son

Matbaası

16

Orta Atlas (İndeks ve

İstatistik Malumatı)
Atlas 1934 Londra

Köylü
Tercüme

Roman

1322/1906-

1907
İstanbul Asır Matbaası 56

Devr-i Alem

Pehlivanı Gaytan

Faradel

Tercüme

Roman

1322/1906-

1907
İstanbul Asır Matbaası 64

Panayırcılar
Tercüme

Roman

1323/1907-

1908
İstanbul Asır Matbaası 52

Dilenci
Tercüme

Roman

1323/ 1907-

1908
İstanbul Asır Matbaası 54

Sinn-i Sevda
Tercüme

Roman

1324/1908-

1909
90

Musavver Müntehab

Parçalar (1-2 Kısım)

Tercüme

Roman

1324/1908-

1909
İstanbul

Hanımlara

Mahsus

Gazete

Matbaası

135+1

On Beş Yaşında Bir

Kaptan

Tercüme

Roman

1325/1909-

1910
İstanbul Asır Matbaası 300

Onsekizinci Asır ve

Kanlı İhtilal Vekayii

Tercüme

Roman

1326/1910-

1911
İstanbul

Matbaa-i

Kader
223+1

Emekdar
Tercüme

Roman
İstanbul Asır Matbaası 48

Musavver Sahaif-i

Güzide (1. Kısım)

Tercüme

Roman
İstanbul Asır Matbaası 190

Musavver Sahaif-i

Güzide (2. Kısım)

Tercüme

Roman
İstanbul Asır Matbaası 111

Mösyö Elektrik Telif Roman
1318/1902-

1903
İstanbul

Hanımlara

Mahsus

Gazete

Matbaası

60

Bir Haftada Devr-i

Âlem
Telif Roman İstanbul Asır Matbaası 224

Büyük Milletlerden

Japonlar, Almanlar
Konferans

1329/1913-

1914
İstanbul

Kader

Matbaası,
64

Büyük Milletlerden

İngilizler, Macarlar
Konferans

1330/1914-

1915
İstanbul

Kanaat

Matbaası
77

Yeni Çocuk

Ansiklopedisi
Ansiklopedi 1937 İstanbul Tan Basımevi 1440

Yedigün

Matbaası
32

Bugünkü Fransa
Rehber

Kitapçıkları
1937 İstanbul

Yedigün

Matbaası
30

Bugünkü Japonya
Rehber

Kitapçıkları
1938 İstanbul

Yedigün

Matbaası
26

Bugünkü Amerika
Rehber

Kitapçıkları
1938 İstanbul

Yedigün

Matbaası
34

On Sekizinci Asır

Tarihi: Fransa

İnkılab-ı Kebiri

Tarih 1328/1912 İstanbul
Şems

Matbaası
223

İkinci Cihan

Harbinde Milletler ve

Devletler (Birinci

Kitap)

Tarih 1942/1943 İstanbul
Kanaat

Kitabevi
244